1

內政部警政署性別平等工作小組第 48次會議紀錄

開會時間：113 年 3 月 12 日（星期二）下午 2時 30 分

開會地點：本署忠孝樓 3樓會議室

主持人：陳副署長永利                     紀錄：楊文甫

出（列）席人員：詳如簽到表

壹、確認上次會議紀錄

決議：准予備查。

貳、報告事項

一、上次會議決議事項辦理情形

  案由一、請本署防治組及全國警察機關持續完善性騷擾案件調查

程序，並精進性騷擾案件調查人員之職能。

決議：

  （一）有關署屬各警察機關，工作性質迥異，考量性平議題為未

來趨勢，設置專責窗口人員部分，請本署防治組研議辦理。

家防官流動性問題，亦請本署防治組瞭解實際情形。

  （二）有關因應性平三法修正及協助基層員警提升工作職能，新

增頗多相關系統（性影像系統、性騷擾系統等），是否具備

相關回饋機制，請本署防治組研議辦理。

案由二、由主管職務調整為非主管職務之性騷擾行為人，建議可

提供員工協助方案，或結合現有關老師系統及諮商輔導

顧問資源等方式進行輔導，並實施性騷擾防治教育。

決議：本案重點置於心理建設部分，本署教育組刻正持續精進建

構更完善心理諮商內（外）聘管道，讓員警有更多尋求協

助管道。

案由三、請本署防治組瞭解各警察機關針對本署所律定處理流程

之執行狀況及有無須予改善或加強之處，併案於下次會

議提出報告。

決議：併案由一持續辦理。

二、各警察機關性騷擾處理情形個案報告。

2

決議：請本署防治組檢視全國警察機關之性騷擾案件，研議管控

案件數不致發生落差。

參、臨時動議

案由：依據本工作小組第 43 次會議決議，為瞭解全國警察機關推動

性別主流化工作辦理情形，由各機關輪流至本工作小組報告

成果。建請下次會議由本署航空警察局出席報告。

決議：同意照辦，提案修正為：「為瞭解全國警察機關推動性別主流

化工作辦理情形，由各機關輪流至本工作小組報告成果。下

次會議由本署航空警察局出席報告」。

肆、散會（下午 4時 5分）

3

發言紀要

報告事項

一、上次會議決議事項辦理情形

案由一、請本署防治組及全國警察機關持續完善性騷擾案件調查程

序，並精進性騷擾案件調查人員之職能。

黃委員翠紋

一、 性騷擾案件調查，如果只根據申訴人陳述內容判斷，而沒有深入了解案

發當時的背景、兩造狀況等特徵就草率認定案件，將影響兩造權益。尤

其專業單位未置家防官，因此須留意受理案件品質。

二、 性騷擾案件法規有關性騷擾的特徵規範較為抽象，建議可持續累積案例

教育員警，對案件認定上會有所幫助，以保障案件兩造權益。

斯副組長儀仙（防治組代表）

一、 性平三法修正於今年 3月 8日施行，除相關教育訓練與種子教官訓練外，

相關系統改版已於 3月 8日前完成。另處理性平案件的人力已增補 30名。

二、 員警受理案件時，家防官在第一時間可介入調查，主導調查過程，已調

整相關的 SOP。專業警察機關仍有相關承辦人，與鄰近縣市警察機關結合

共訓。

黃委員翠紋

  專業警察機關員警處理案件職能較不足，建議未來在總局（隊）亦有專

責窗口，專責人員之專業度較高。

主席

  署屬各警察機關，工作性質迥異，設置專責窗口人員部分，請本署防治

組研議辦理。家防官流動性問題，亦請本署防治組瞭解實際情形。

羅委員燦煐

  請進一步說明種子教官如何去提升員警調查職能。另種子教官培訓課程

是否完整及成效如何將影響後續提升基層員警職能之效能。建議規劃種子教

官調查專業知能培訓課程及成效評估機制。

斯副組長儀仙（防治組代表）

  制式筆錄可供基層員警參考依循，依個案彈性調整。家防官在第一時間

介入或主導調查，可改善案調品質。種子教官有專業教材，持續提升專業能

力。

黃委員翠紋

4

    鑒於家防官多為內勤，案件如發生在夜間，員警受理案件應向申訴人說

明及取得諒解，提供家防官聯繫資訊，後續家防官如認為案件需要進一步蒐

集更清楚的訊息，可以聯繫雙方當事人。

斯副組長儀仙（防治組代表）

    家防官為 24 小時責任制，為遵守釋字第 785 號解釋，家防官加班須符合

相關規定，如：依規定簽出入或給予員警線上指導等方式。

黃委員翠紋

    是否可能由婦幼隊進行人員加強訓練，在確保案件處理品質前提下，亦

可在婦幼隊受理案件。

斯副組長儀仙（防治組代表）

    婦幼隊 24 小時輪值，且婦幼隊員警專業性，可及時協助派出所員警，此

部分視各縣市轄區特性去做調整運作。

邵委員玉琴

    行政院人事行政總處於本年 3 月 7 日訂定「行政院所屬中央及地方各機

關（構）性騷擾案件申訴處理作業流程指引」，可供警察機關參考。本案建議

作為經常性業務，並持續精進相關作法。

吳委員啟安

    因應性平三法修正及協助基層員警提升工作職能，新增許多相關線上操

作系統，是否能夠提供回饋機制，可透過各種回饋機制反映，提升工作品質。

主席

  有關系統回饋機制，請本署防治組研議辦理。

案由二、由主管職務調整為非主管職務之性騷擾行為人，建議可提

供員工協助方案，或結合現有關老師系統及諮商輔導顧問

資源等方式進行輔導，並實施性騷擾防治教育。

主席

    本署教育組刻正持續精進建構更完善心理諮商內（外）聘管道，讓員警

有更多尋求協助管道。

案由三、請本署防治組瞭解全國警察機關針對本署所律定處理流程

之執行狀況及有無須予改善或加強之處，併案於下次會議

提出報告。

5

主席

    本案併案由一相關應注意事項持續辦理。

二、各警察機關性騷擾處理情形個案報告。

王科長志中（防治組代表）

（詳如會議資料）

黃委員翠紋

  是否可能發生漏接個案狀況，或縣市單位未確實提報，建議是否可從警

政婦幼案件相關系統上篩選。

斯副組長儀仙（防治組代表）

  本次報告為本期（112 年 11 月至 113 年 2月）「調查完畢」之案件，下次

會從婦幼系統上篩選，該系統為統計「發生」之案件。

主席

    請本署防治組檢視各警察機關之性騷擾案件，調查案件不論當事者有無

申訴，管控案件數不致發生落差。

羅委員燦煐

  警政署可考慮以行政指導方式要求各警察機關如有性騷擾情事發生，需

確實通報，或可與現實面符合，不致產生落差。另某縣市性騷擾案件不成立

理由請再說明。

王科長志中（防治組代表）

    本案女方於今年 1月提再申訴，目前調查結果尚未出爐。

羅委員燦煐

  另未來處理內部性騷擾案件，應要求有外聘學者專家協助調查，較具公

平性及公信力。

黃委員翠紋

    建議未來類此案件，調查單位應有更仔細心態來釐清案情。

斯副組長儀仙（防治組代表）

  行政院人事行政總處於本年 3 月 7 日訂定「行政院所屬中央及地方各機

關（構）性騷擾案件申訴處理作業流程指引」，為警察機關訂定內部性騷擾防

治措施之重要依據。

吳委員啓安

  性騷擾案件若行為人或被害人提出申訴，送至縣（市）政府地方主管機

6

關審議，若審議中雇主即予行為人行政處分恐生問題，提醒未來雇主在糾正

補救措施方面，應多加注意。

邵委員玉琴

    建議可參考保訓會受理案件會以總表方式呈現，自知悉、受理至後續結

案等較能完整顯現案件整體性。

羅委員燦煐

    性騷擾案件行為人，通常導因於性平意識不足，建議可接受相關性平教

育。

斯副組長儀仙（防治組代表）

    各警察機關在案件調查過程中，應主動提供相關資源給被害人或行為

人，另調查結果可附帶建議予行為人性平教育或心理輔導等積極措施。

黃委員翠紋

  現今性平相關訓練、員工協助方案等，都需要經費，其他國家在內政部

亦會編列預算，但臺灣目前是將相關經費都劃歸給衛福部使用，導致警政署

及相關警察機關無經費使用之窘境，建議可向內政部爭取編列專款費用。

主席

  委員所提建議，請相關業務單位參辦。

臨時動議

秘書室

    為瞭解署屬各警察機關推動性別主流化工作辦理情形，由各機關輪流至

本工作小組報告成果。建請下次會議由本署航空警察局出席報告。

主席

    同意照辦，提案修正為：「為瞭解全國警察機關推動性別主流化工作辦理

情形，由各機關輪流至本工作小組報告成果。下次會議由本署航空警察局出

席報告」。